经营范围：从事对未上市企业的投资，对上市公司非公开发行股票的投资以及

相关业务咨询服务。

注册地址：天津开发区新城西路 52号滨海金融街 6号楼三楼 I307 室

认购数量：5,000,000 股

限售期截止日：2011年 12月 29日

关联关系及交易情况：博弘数君（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）

与本公司在最近一年内不存在重大交易，也不存在认购本次发行股份外的未来交易

的安排。

5、工银瑞信基金管理有限公司

公司名称：工银瑞信基金管理有限公司

企业性质：有限责任公司（中外合资）

注册资本：200,000,000 元（人民币）

法定代表人：杨凯生

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务。

深圳市飞亚达（集团）股份有限公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

注册地址：北京市西城区金融大街丙 17 号北京银行大厦

认购数量：6,000,000 股

限售期截止日：2011年 12月 29日

关联关系及交易情况：工银瑞信基金管理有限公司与本公司在最近一年内不存

在重大交易，也不存在认购本次发行股份外的未来交易的安排。

6、泰康资产管理有限责任公司

公司名称：泰康资产管理有限责任公司

企业性质：有限责任公司

注册资本：100,000 万元（人民币）

法定代表人：陈东升

经营范围：管理运用自有资金及保险资金；受托资金管理业务等。

注册地址：北京市西城区复兴门内大街 156 号泰康人寿大厦七层

认购数量：4,000,000 股

限售期截止日：2011年 12月 29日

关联关系及交易情况：泰康资产管理有限责任公司与本公司在最近一年内不存

在重大交易，也不存在认购本次发行股份外的未来交易的安排。

7、财通证券有限责任公司

公司名称：财通证券有限责任公司

企业性质：有限责任公司

注册资本：1,126,859,522元（人民币）

法定代表人：沈继宁

经营范围：经营证券业务

注册地址：浙江省杭州市解放路 111号

深圳市飞亚达（集团）股份有限公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

认购数量：3,233,604 股

限售期截止日：2011年 12月 29日

关联关系及交易情况：财通证券有限责任公司与本公司在最近一年内不存在重

大交易，也不存在认购本次发行股份外的未来交易的安排。

四、本次发行的相关机构情况

保荐机构（主承销商）：招商证券股份有限公司

法定代表人：宫少林

保荐代表人：丁  一 徐浙鸿

项目协办人：李高超

经办人员：张欢欢、张迎、梁战果、刘光虎、刘伟斌

办公地址：深圳市福田区益田路江苏大厦 38～45楼

联系电话：0755-82943666

传真：  0755-82943121

发行人律师： 广东广和律师事务所

负责人： 童新

经办律师：梁建东、王丽平

办公地址：深圳市福田区福虹路世贸广场 A座 20楼

联系电话：0755-83679731

传真：  0755-83674205

审计机构：中瑞岳华会计师事务所

负责人： 刘贵彬

经办注册会计师： 王宇桥、邢向宗

办公地址：北京市西城区金融大街 35号国际企业大厦 A座八层

联系电话：0755-55999399

传真：  0755-88997399

深圳市飞亚达（集团）股份有限公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前前 10 名股东持股情况

2010年 11月 30 日公司 A股前 10名股东持股情况如下：

序

号

股东名称 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

股东性质 限售股份

（股）

1 深圳中航集团股份有限公司 111,415,501 58.33% 国有法人 111,415,501

2
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基

金
6,800,000 3.56%

境内非国

有法人

3
中国工商银行－汇添富成长焦点股票型证券投资基

金
2,547,201 1.33%

境内非国

有法人

4 全国社保基金六零四组合 1,930,672 1.01%
境内非国

有法人

5
中国农业银行－易方达消费行业股票型证券投资基

金
1,899,889 0.99%

境内非国

有法人

6
中国工商银行－国投瑞银成长优选股票型证券投资

基金
1,730,311 0.91%

境内非国

有法人

7
国 际 金 融 － 花 旗 － MARTIN CURRIE INVESTMENT

MANAGEMENT LIMITED
1,594,971 0.84% 境外法人

8 燕东升 1,551,148 0.81%
境内自然

人

9 中国工商银行－海富通中小盘股票型证券投资基金 1,199,898 0.63%
境内非国

有法人

10 中原信托有限公司 1,159,261 58.33% 国有法人

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

截至 2010年 12 月 14日，本次发行后公司 A股前 10名股东持股情况如下：

序

号

股东名称 持股数量

（股）

持股

比例

（%）

股东性质 限售股份

（股）

1 深圳中航集团股份有限公司 116,412,377 52.38% 国有法人 116,412,377

2 中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基

金
6,800,000 3.06%

境内非国有

法人

3 中国建设银行－工银瑞信稳健成长股票型证券投资

基金
6,000,000 2.70%

境内非国有

法人
6,000,000

4
博弘数君（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙） 5,000,000 2.25%

境内非国有

法人
5,000,000

5
常州投资集团有限公司 4,000,000 1.80%

境内非国有

法人
4,000,000

6 中国建设银行-信达澳银领先增长股票型证券投资基

金
3,900,000 1.75%

境内非国有

法人
3,900,000

7
泰康保险股份有限公司-投连-进去-019L-TL002 深 3,518,384 1.58%

境内非国有

法人
3,500,000

深圳市飞亚达（集团）股份有限公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

8
财通证券有限责任公司 3,233,604 1.46%

境内非国有

法人
3,233,604

9
中国工商银行-汇添富成长焦点股票型证券投资基金 3,047,103 1.37%

境内非国有

法人

10
全国社保基金六零四组合 1,930,672 0.87%

境内非国有

法人

本次发行后公司控股股东深圳中航集团股份有限公司的 A股持股比例由 58.33%

下降到 52.38%，但仍为公司第一大股东。本次发行不改变公司的控股股东和实际控

制人。

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

股份类型 本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 111,451,025 44.70% 31,230,480 142,681,505 50.86%

1、国家持股 - - - - -

2、国有法人持股 111,415,501 44.69% 12,230,480 123,645,981 44.07%

3、其他内资持股 - - 19,000,000 19,000,000 6.77%

其中：境内非国有法人持股 - - 19,000,000 19,000,000 6.77%

境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

境外自然人持股 - - - - -

5、高管股份 35,524 0.01% - 35,524 0.01%

二、无限售条件股份 137,866,974 55.30% - 137,866,974 49.14%

1、人民币普通股 79,546,974 31.91% - 79,546,974 28.35%

2.境内上市的外资股 58,320,000 23.39% - 58,320,000 20.79%

3.境外上市的外资股 - - - - -

三、股份总额 249,317,999 100% 31,230,480 280,548,479 100%

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司募集资金净额为 482,765,132.23元，公司总资产

和净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到

改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。本次发行对公司截至 2010年

9月 30日的资产结构影响如下表所示：

项目 发行前 发行后 增加额 增长率

资产总额（万元） 175,059.56 223,336.07 48,276.51 2.76%

归属于母公司所有者的权益（万元） 75,835.86 124,112.37 48,276.51 63.66%

每股净资产（元） 3.04 4.42 1.38 45.39%

深圳市飞亚达（集团）股份有限公司非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书（摘要）

资产负债率 55.43 43.44 减少 11.99 个百分点

（三）对每股收益的影响

2009 年，公司基本每股收益为 0.281 元（以截至 2009 年 12 月 31 日，港币对

人民币中间价为 100:88.048 计算，B股每股收益为 0.319港元）。本次非公开发行

股票后，公司新增股本 31,230,480 股，以公司 2009 年归属于母公司所有者的净利

润为基础测算，本次发行后公司 2009年经摊薄后的基本每股收益为 0.250 元（以截

至 2009 年 12 月 31 日，港币对人民币中间价为 100:88.048 计算，B 股每股收益为

0.284港元）。

（四）对业务结构的影响

公司主要从事世界名表的连锁零售以及自有品牌飞亚达表设计、开发、制造、

销售业务。本次非公开发行完成后，将有效地促进业务发展，确保公司可持续发展

能力和核心竞争力的提高，为把公司飞亚达表业务和名表零售业务做大做强，通过

不断优化整合内部资源，拓展市场领域，寻求战略合作伙伴等方式，提升公司的核

心竞争力，达到产业规模和经营业绩的快速突破提供融资保障，为公司持续健康发

展创造良好条件。

本次发行后，公司的主营业务不会发生变化。

（五）对公司治理的影响